_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

ATA DA 9ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 22ª REGIÃO – 1

CORECON/PI, REALIZADA EM 18/10/2017. 2

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às 16h00min, nesta cidade de Teresina, 3

na Rua Felix Pacheco, 1680, Centro, reuniu-se o Plenário deste Conselho com as seguintes presenças: 4

Teresinha de Jesus Ferreira da Silva (Presidente do CORECON), Dorgilan Rodrigues da Cruz (Vice-Presidente 5

do CORECON), José Manuel Monteiro Rosa S. Moedas, Valmir Martins Falcão Sobrinho, Antônio de Lisboa 6

Lopes de Araújo, Francisco José de Sousa. O conselheiro Federal Pedro Andrade de Oliveira e eu, Maria do 7

Espírito Santo, que secretariei os trabalhos. A Presidente declarou aberta a sessão na qual constava a 8

seguinte pauta: 1. EXPEDIENTE: 1.1 Leitura e Aprovação da ata da sessão anterior. Em votação foi aprovada 9

por unanimidade. 3. Correspondências - 3.1 COFECON: Ofício Circular nº 135/2017/COFECON, de 20/09/2017 10

- Assunto: Encaminha Resolução nº 1.978, de 11 de setembro de 2017 - Anuidades e Emolumentos; Ofício 11

Circular nº 140/2017/COFECON, de 26/09/2017 - Assunto: Reitera Ofício Circular nº 127/2017 - Questionário 12

para Monitoramento do Acórdão 96/2016-P – TCU; Ofício Circular nº 143/2017/COFECON, de 04/10/2017 - 13

Assunto:  Website “Vota Economista” – carta-senha; Ofício Circular nº 144/2017/COFECON, de 06/10/2017 - 14

Assunto: Website “Vota Economista” – Simulação da Eleição; Ofício Circular nº 146/2017/COFECON, de 15

10/10/2017 - Assunto: Novo layout de carteira profissional        com chip e procedimentos para registro de 16

profissionais – Resolução nº 1.971/2017; Ofício Circular nº 148/2017/COFECON, de 10/10/2017 - Assunto: 17

Relatórios do XXII Congresso Brasileiro de Economista; Ofício Circular nº 149/2017/COFECON, de 16/10/2017 18

- Assunto: Informação sobre a situação do Cofecon; Ofício nº 831/2017/COFECON, 02/10/2017, assuntos: 19

Custos do processo eleitoral eletrônico – CORECON-PI: R$ 1.224,11; 3.2. EXPEDIDAS: Of. nº 083/2017, 18 de 20

setembro de 2017. REF.: Processo n.º 001.02.006257-6 - Fiscalização do Exercício Profissional, Fórum Cívico e 21

Criminal “Des. Joaquim de Sousa Neto; Of. nº 085/2017, 19 de setembro de 2017. REF.: Processo n.º 22

009/2017F - Fiscalização do Exercício Profissional; ANTONIO FRANCISCO GOMES CORTEZ; Of. nº 086/2017, 19 23

de setembro de 2017. REF.: Processo n.º 010/2017F - Fiscalização do Exercício Profissional, CARLOS ABDALA 24

CURY; Of. nº 087/2017 CORECON/PI, 19 de setembro de 2017. REF.: Processo n.º 008/2017 - Fiscalização do 25

Exercício Profissional; JOSÉ EVALDO BENTO MATOS; Of. nº 088/2017, 20 de setembro de 2017, Assunto: 26

Demonstrativo da Cota parte (Janeiro a agosto de 2017) para o COFECON; Of. nº 089/2017, 20 de setembro 27

de 2017, Assunto: Envio de dados dos responsáveis para operar o sistema e-SIC; Of. nº 090/2017, 25 de 28

setembro de 2017, ECON. José Antônio Lutterbach Soares - CORECON-RJ; Of. nº 091/2017, 26/09/2017, 29

assunto: propostas enviada para o COFECON; Of. nº 093/2017, 04 de outubro de 2017. REF.: Processo n.º 30

011/2017 - Fiscalização do Exercício Profissional, MELANIE PEREIRA DE CALDAS RODRIGUES PIRES; Of. nº 31

094/2017,04 de outubro de 2017. REF.: Processo n.º 008/2017F - Fiscalização do Exercício Profissional, JOSÉ 32

EVALDO BENTO MATOS; Of. nº 095/2017, 04 de outubro de 2017. REF.: Processo n.º 004/2014F – Solicitação 33

de documentos, PUBLICA CONSULTORIA, CONTABILIDADE E PROJETOS LTDA – ME; Of. nº 096/2017, 04 de 34

outubro de 2017. REF.: Processo n.º 012/2017F – Solicitação de documentos. MARCIO M. N. BRAZ E SILVA – 35

ME; Oficio nº 097/2017, 10 de outubro de 2017. Assunto: Cópia dos documentos para fazer parte da cessão 36

de uso do imóvel – SEADPREV. 3.3. RECEBIDAS OUTRAS. Ofício CEPRO CIRC. n º 006/2017- 27/09/2017, 37

convite para participar de reunião cons. Fernando Batista Galvão de Barros. IV ORDEM DO DIA:  a) Anuidade 38

do exercício de 2018 e emolumentos. Conforme resolução nº 1.978/2017 do COFECON, foram aprovados os 39

valores das contribuições devidas pelas pessoas físicas e jurídicas registradas. Para pessoa física, o valor 40

integral de R$ 473,62 (quatrocentos e setenta e três reais e sessenta e três centavos), sendo reduzido em 41

_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

15% (quinze por cento), do valor original de R$ 557,21 (quinhentos e cinquenta e sete reais e vinte e um 42

centavos), em conformidade com o art.1º § 2 da resolução Nº. 1.978/2017, do COFECON que permite aos 43

CORECONs reduzir o valor das anuidades devidas por pessoas físicas em até 20% (vinte por cento). Para as 44

demais pessoas jurídicas os valores variam de acordo com o capital da empresa. Os pagamentos das 45

anuidades de pessoas físicas e pessoas jurídicas, poderão ser efetuados em cota única ou em até três parcelas 46

iguais e consecutivas, sem descontos, vencíveis em 31 de janeiro, 28 de fevereiro e em 30 de março de 2018. 47

Na ocasião foram aprovados também o valor dos emolumentos devidos, bem como os valores das multas de 48

infrações; b) Decisão de apoio a Wellington. A presidente ratificou das eleições do COFECON e que o 49

conselheiro federal do CORECON-RJ, Wellington Leonardo da Silva, candidato a presidente do COFECON em 50

2018 pediu o apoio do CORECON. Na ocasião foi colocado em votação o apoio à Chapa composta pelos 51

conselheiros Wellington Leonardo da Silva (presidente) e Bianca Lopes de Andrade Rodrigues (vice-52

presidente), onde a maioria dos conselheiros presentes acatou o apoio a referida chapa, sendo registrado 53

apenas um voto contra ao apoio do conselheiro Manuel Moedas. V. INFORMES DA PRESIDENTE:  A 54

presidente informou do Fórum Piauí Brasil - Crise e Oportunidade para o Desenvolvimento, realizado no dia 55

30 de outubro de 2017, pela Revista Cidade Verde, no Auditório da FIEPI, onde participaram os conselheiros: 56

Francisco Sousa, Manuel Moedas, Fernando Galvão e Eduardo Sampaio. b) Falou também da realização, no 57

dia 05 de outubro, de um debate interno relativo ao planejamento estratégico, com o Presidente do 58

CORECON-RJ, o Economista José Antonio Lutterbach Soares, com a ministração de palestra relativo as 59

experiências exitosas desenvolvidas na sua jurisdição, objetivando melhorar a qualidade dos serviços 60

prestados aos economistas e à sociedade do Piauí e o fortalecimento do intercâmbio de ideias e ações 61

implementadas no sistema CORECON’S, e a presença do conselheiro Wellington Leonardo da Silva, candidato 62

a presidente do COFECON, que falou das suas propostas para o ano de 2018, como presidente do COFECON. 63

VI. INFORMES DE CONSELHEIROS. Com a oportunidade da palavra o Conselheiro Francisco Sousa presidente 64

da Comissão Eleitoral falou que foi chapa única nas eleições do CORECON, que os trabalhos ocorreram dentro 65

das normas estabelecidas pelo COFECON. VII. PROCESSOS. 6.1 PEDIDO DE CANCELAMENTO: distribuído: 66

Homologados: Requerentes: Zilma de Carvalho Melo, proc. N°. 0012/2017-C, relator: José Manuel Moedas; 67

Daniel José dos Santos: proc. nº 014/2017/C; relator: Lisboa e Geraldo Ferreira de Oliveira –  Reg. 429, 68

processo nº  006/2017-C, relator: Fernando Galvão.  6.2. Homologado indeferimento: Requerente: Hideraldo 69

Donizeti Dotto, proc. nº 013/2017 C, relator: Valmir Falcão. 6.3. Homologado cancelamento de Suspensão de 70

Registro – Requerente: Flavio Luis Martins Rodrigues, processo nº 011/2016C, relator Dorgilan. Nada mais 71

havendo a ser tratado, a Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual 72

eu, Maria do Espírito Santo G.O.Silva, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e pela Presidente, 73

Teresina, 18 de outubro de 2017. 74

  75

Econ. Teresinha de Jesus Ferreira da Silva Maria do Espírito Santo G.O.Silva
Presidente Secretária da Sessão

 76

Digite o texto aqui